PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTQ DL DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMFO DETERMINATO E REGIME DI TMPEGNO
A TEMPO PIENO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE CHIMAY
FARMACEUTICO TECNOLOGICO APPLICATIVO FACOLTA® DI FARMACIA
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA.

RELAZLONE CONCLUSIVA

1l giomo 11 Novembre 2010 alle ore 15.45 presso i locali della Presidenza della Facolta di Farmacia
dell'Universita degli Studi di Messina si ¢ riumita al complete 1a Commissione giudicatrice
nominata con D.R. n. 1501 del 14/05/2010, pubblicato all'Albo ufficiale e sul sito intermnet
dell’Universita di Messina, della suddetta valutazione comparativa nelle persone di:

Prof. Puglisi Giovanni {Presidente)

Prof. Fresta Massimo (Segretatio)

Prof. Mura Paola Angela (Componentc)

1a Commissione procede alla stesura della relazione conclusiva.

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni:

I riunione: glotno 20 luglic 2010 dalle orc 10.0) alle ore 12.00;
1l riunione: giorno 23 settembre 2010 dalle ore 10.00 alle ore 12.00;
1T riuniene: giorno 18 ottobre 201 dalle ore 8.30 alle ore 11.30;
TV riunione: giorne 18 ottobre 2010 dalle ore 14.00 alle ore 16.30;
V riunione: giorno 11 novembre 2010 dalle ore 9.00 alle ore 15.30;
VT riunione: giorno 11 novembre 2010 dalle ore 15.45 alle ore 16.30

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 6 (sei) riunioni iniziando 1 lavori il 2 lughe 2010
¢ concludendeldi il 11 novembre 2010,

Nella_prima riunione, T.a Commissione, dopo approlondita ¢ ampia discussione, predetermina le
modalita e i criteri di massima per valutare la qualificazione scientifica dei candidati con riferimento
al curriculum scientificu, ai titoli esplicitamente dichiarati ¢ richiesti dal bando c alle pubblicazioni
presentate, e per formulare un giudizio secondo indicatori e parametri intermarionalmente
riconosciuti di valutazione della nicerca scientifica.

Nella seconda riunione. La Commissione ha constatato che al Presidente sono pervenuti n. 6 (set)
plichi relativi alle pubblicasioni scientifiche, al curriculum vitac ed ai titoli dei scguenti e
candicah:

1. Carmavi Carmela

2. Ertari Roberta

3. Ferro Stefania
4. Guardo Marta
3. Raneri Daniela




6. Schipilliti Luisa

I.a Commissionc, inoltre, prende atto, in seguito alla comunicazione degli Uffici di Presidenza della
Facolta di Farmacia dell’Universita di Messina, della presenza di altri 3 (tre) candidati, che hanno
inviato i relativi plichi solamente presso la Presidcnza della Facolta di Farmacia. Pertanto, La
Commissione, sentito il parere della responsabile del procedimento amministrative della presente
valutazione comparativa, Dolt.ssa Cicala, decide all’'unanimitd di non escludere i seguenti tre
candidati:

1.

2,

3.

Bucca Maurizio
Chiricosta Lorena

Venticinque Lorena Mananna

Nella terza riunione, La Commissione, riprendendo § eriter di massima, per meglio formulare il

giudizio comparativo tra 1 candidati, delibera di asscgnare ai titoli scientifici ed aghi alti Litoli
presentati un puntegpio massimo di punti 30/50. Tl suddetto punteggio & slalo cosi ripartito:

A) TITOL1 SCIENTIFICT FINO AD UN MASSIMO DI FUNTI 30/50
Articoli su riviste scientifiche mtemazionali IS1 punti 1,0 cadauno
Articoli su riviste internazionali non IS punti 0,75 cadaung
Articoli su riviste scientifiche italizne punti 0,5 cadauno
Articoli non pertinenti il setlore farmaceutico punti 0.1 cadauno
Brevetti di intercsse per il settore punti 1 cadaunoc
Comunicazioni/poster convegni intermaxionali punti 0,1 cadauno
Comunicazioni/poster convegni nazionali punti 0.05  cadauno
Monografic punti 6,5 cadauno
Rceensioni note e traduzioni punti 0,5 cadauno

B) ALTRI TITOLI FINO AD UN MASSIMO DI PUNTT 20/50

Dottorato di ricerca, anche in corso (2 punt per anno),
afferente al setlore fammaccuiico fino ad un massimo di pundi 10

Dottarato di ricerca, anche in corso (2 punt] per anno),
non afferente al settore farmaceutico fino ad un massimo di punti §

Titolare di asscgno di ricerca ministeriale efo
finanziato dalla struttura di durata almeno
annuale, affercnte al settore farmaceutico fino ad un massimeo di punti 3

Titolare di assegno di ricerca ministeriale efo
finanziato dalla struttura di durata almeno
annuale, non afferente al settore farmaceutico line ad un massime di punti 1,5

Borsa di studio post-dottorato o
di pertexicnamento, corsi di specializzazione o
masler specifici nel settore farmaceutico,

conseguiti anche all*estero fino ad un massimo di punti | IE



Documentata attivita didattica universitaria {fine ad un massimo di punti 1

Attivita didattica cxtrauniversitaria fno ad up massimo di punti 0.5

Pertanto, La Commissione ha procedute alla valutazione dei titoli ¢ delle pubblicaxioni dei
candidati come di seguito riportato.

Candidato BUCCA MALURIZIO
Dicembre 2004 [aurea in Chimica {Indirizzo Sintcsi e Reatiivita) presso | Universita degli Studi di
Messina con voti 110/110 ¢ lode.
2006-2009 Dottorato di ricerca presso 1'Universitd Tecnica di (iraz l'acolta di ingegneria Civile -
Istituto di Geoscienze Applicate. Il progetto di dottorate ha riguardato: “[’applicazione industriale
di aragonite per 1a rimozione dei metalli pesanti da suoli inquinati cd acque di scarico industriale™.
Ha partecipato a divetsi congressi aventi per oggetto e geoscienze ad i problerni di inquinamento.
Attivita Diduttica
Non risulta documentata alcuna attivita didattica.
Attivita Scientifica
11 candidato dichiara n. 2 pubblicazioni scientifiche, edite su riviste straniere, di cui riporta solo il
titolo. Le tematiche di ricerca sviluppate dal candidato non dguardanc il settore concorsuale.

Valutazione dei tifoli secondo qugnito stabilire net criteri summenzionaii
Titoli scientifici:

Articoli non pertinenti il settore farmaceutico n 2 punti 0.2
Alitri Titoli:

Dottorato di ricerca non afferente al seltore larmaccutico punti 5
Punteggio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli: punti 3,2

Gindizi del singoli commissari sul candidato

Prof. Giovanni Puplisi

La produzione scientilica del candidato & molto limitata e non risulta pertinente con il settore
farmaceutico ed, inoltre, il candidato non presenta nessuna esperienza didattica. Pertanto, rilengo il
candidalo appena sufliciente per la presente valutazione comparativa,

Prol. Massimo Fresta

Dalla valuiazione dei titoli prodotti e del curriculum vitae dal candidaro. tenendo anche presente il
parere dell’esperto (Prof. Maurizio Botta), ritengo il Dotr. Bucca Maurizie meritevole solamente di
una marginale considerazione al fine della presente valulaxione comparativa,

Prof. Paola Angela Mura

Sulla base del curticulurn del candidato ¢ dei titoli scientifici presentati, che non risultano pertinenti
con il settore scientifico disciplinare ogzetio del concorso, considero il candidate ai limini della
suflicienza ai fini della presente valutazione comparativa.

Candidata CANNAVA CARMELA
Laureata nel 2002 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche ( CTF) indirizzo analitico-
farmaceutico presso I'Universii degli Studi di Messina con voti 110/110  lode.
02.12.2005 Diploma di Specializzazione in Farmacognosia presso la Facolta di Farmacia di Messina
con voto finale 50/50.



2006-2007 Vincitrice del Dottorato in Scienze Farmaceutiche XX 11 © ciclo presso il Dipartimento
Farmaco-Chimico della Facolta di Farmacia dell” Universita degli Studi di Messina.

La candidata ha partecipato a diversi Corsi di Specializzarione ¢ Convegm.

Attivith Didattica

Dal gennaio 2007 Cultore della materia per il s.s.d. CHIM/09. partecipa alle commissioni per gli
esami di profitto per i Corsi di Laurea m Farmacia ¢ CTF.

a.a 2006-2007 ¢ 2008-2009 Vincitrice di concorso per csercitatori presse la Facolta di Farmacia di
Messina.,

a.a. 2006-2007- 2007-2008 Svolgimente di csercitavioni pratiche dimostrative relative a tecniche
analitiche.

a.a, 2008-2009 Vincitrice per il concorso per tor presso la facolta di Farmacia di Messina.
Attivita Scientifica

La candidata presenta n. 4 laveri editl su riviste internazionali (1S

N. 9 comunicazioni a convegni di cui n. 6 nazionali ¢ n. 3 internazionali.

Vafurazione dei titodi seconde guanto siabilito nel criteri summenzionati
Titoli scientifici:

Anticoli su riviste scientifiche intemazionali (ISI) n. 4 punti 4

Comunicazioni/poster convegni internaxionali né punti 0.6

Comunicazioni/poster convegni nazionali n 3 punti (0,15
Altn Titoli:

Dattorato di ricerea atferente al settore farmaceutico punti 10

Specializzazione in Farmacoghosia punti 1

Documentata attivita didattica universitania punti 1
Funteggic totale ottenuia dalla valutarione dei titoli: punii 16,75

Giwdizi dei singoli commissari suf candidato

Prof. Giovanni Puglisi

La produzione scientifica, pur se litnitata, & congrucnte con il settore farmaceutico. La candidata
presentz anche una buona attivita didattica. Pertanto, sitengo la candidata pid che buona per la
prescnte valutazione comparativa,

Prof. Massimo Fresta

Dalla valutazione dei titoli prodotti € del curriculum vilae dal candidato, tenendo anche presente il
parcre dell’esperto (Prof. Maurizio Botta), ritengo la Dott.ssa Cannava Carmela meritevole di una
buona considerazione al fine della presente valutazione comparativa.

Prol. Pacla Angela Mura

Tenuto conto del curricutum ¢ dei titoli della candidata, nonche della sua produzione scientifica,
¢he, se pure limilala, nsulla periinente con il settore scicntifico disciplinare oggetio del concorso,
considero la candidata depna di una buona considerazicne ai fini della presente valutazione
comparativa.

Candidata CHIRICOSTA LORENA
Luglio 2006 Laurea specialistica in Farmacia presso 17 Universitd degli Studi di Messina con voti
110/110 & lode.
Dicembre 2006 Vincitrice della Borsa di studio Bonino Puleie, aitribuita per un progetto dal titole:
Analisi della qualitd e deile potenziality dei flussi informativi relativi all’uso dei farmaci in Italia”
nell’ambito dell’ osservatorio Nazionale sull’ impiego dei medicinali {Osmed).
Dicembre 2009 Consegue la Specializzazione in Farmacia Ospedaliera.



2008-2009 ha prestato servizio in qualiti di Farmacista collaboratore presso farmacie private,
1la partecipato a diversi corsi. convegni ¢ conferenze aventi come oggetto la farmacovigilanza, la
farmaco- cpidemiologia, 1*analisi delle prescnizioni farmaceutiche.
Attivita Didattica
Non risulta documentata alcuna attivita didatiica.
Attivita Scientificu
La candidala presenta n. 2 abstract relativi a:

1) Uso dei farmaci per il diabete in Ttalia (Presentazione a Congresso 10-11 dicembre 2007).

2) Valuazione “in silico™ del rapporte costo/efficacia per le sialine ncl paziente diabetico.

{Giomale Ttaliano di Farmacia Clinica- il pensiero Scientifico Lditore 22/3/2008, pag. 192

n. 1 pubblicazione scientifica:
Gruppo di lavoro OsMed in coll. Con IS5; ASL Modcna: SIMG Firenze; AIFA Roma.Rapporto
Nazionale anno 2006 “L'use dei farmaci in Italia™ 11 Pensiero Sctentilico Editore, Roma Giugno
2007.

Folutazione dei {itoli secondo guanto stabilfito nei criferi summenzionafi

Titeh scientifici:

Articoli su riviste scientiliche ftaliane nl punti 0.5

Comunicazioni/poster convepni nazionali n2 punti 0.1
Altri Titoli:

Specializzazione in Farmacia Ospedaliera punti 1
Punteggio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli; punti 1,6

Crindizi def singoli commissari suf comdidato

Prof. Giovanni Puglisi

La produzione scientifica, pur se limitata, & congruente con il settore farmaceutico. La candidata
non presenta ncssuna espeticnza didattica. Pertanto, ritengo la candidata idonea per la presente
valutazione comparativa.

Prof, Massimo Fresta

Dalla valutazione dei titoli prodetti ¢ del curriculum vitae dal candidato, tenendo anche presente il
parere dell’esperto (Prof. Maurizio Botta), rilengo la Dott.ssa Chiricosta Daniela meritcvole di
consilerazione al fine della presente valutazione comparativa,

Prof. Paola Angela Mura
Sulla base del curriculum e dei tiwti della candidata, ed anche della sua produzione scientifica che,

s¢ purc molto limitata, risulta congrucnte con le discipline ricomprese nel S8 CHIM/09, ritengo
¢he la candidata possa esscre presa in considerazione ai fini della presents valutazione comparativa.

Candidata ETTARI ROBERTA
Laureata nel luglio 2004 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso "universita di Messina
convotl 110110 e lode.
2004-2007 Dottorato di Ricerca in Scienze l'armaceutiche XX Ciclo, presso il Dipartimento
Farmaco-Chimico dell'Universita di Messina.
Scttembre 2005-Marzo 2006, auivita di ricerca presso I'Istituto di Ricerche di Riologia Molecolare
“P. Angeietti” (Merck Research Laberalories, Pomezia, Roma).
Febbraio-Maggio 2008 past-doctoral research associate presse 1a School of Chemistry del National
University of Ireland, Galaway.
Dal 2008 Specialicsanda in I'armacia Ospedaliera presso la Facoltd di Farmacia dell'Universita di
Messina.
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Attivita Dhdattica .
2009-2012 Culore della materia Chimica Farmaccutica |, CdlL Magistrale in Farmacia, Universith
di Messina,

2006-07 esercitatore di Analisi dei Medicinali HI, <dL Mapgistrale in Farmacia, Universita di
Messina.

2005-06 csercitatore di Analisi dei Medicinali [, CdL Magistrale in Farmacia, Universita di
Messina.

2004-03 esercitatore di Laboratorio di Preparazioni FEstrattive e Sinletiche dei Farmaci, CdL
Magistrake in Farmacia, Universita di Messina.

Attivita Scientifica

La candidara ai fini della valutazionc presenta n. 8 lavori pubblicati su riviste internarionali ISTen.
2 lavori soltomessi per la stampa nel 2010 su rviste internazionali. I.a candidata presenta n. 10
comunicazioni a convegno, di cui n. 9 nazionali e n. 1 internazionale,

Vufutazione dei fitodi secondo guanto stabilito nei criteri summenzionati
Titoli scientificl:

Articoli su riviste scientifiche internazionali (151) n. 8 punti &

Comumicazioni/poster convegni internazionali n. 1 punti 0,1

Comunicazioni/poster cenvegni narionali n 9 punti .45
Al Titoli:

Doitorato di ficerca afferente al settore lfarmaceutico punti 10

Documentata attivita didatfiea universitaria punti 1
Punteggio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli: punti 19,55

Orivdizi dei singoli commissori sul cemdidato

I'rof. Giovanni Puglisi

Presenta una discreta produzione scientifica, che risulta congruente con i settore farmaceutico. La
candidata presenta anche una buona attivita didattica. Pertanto, ritengo la candidata pid che buona
per la presente valutazione comparativa.

Prof. Massimo Fresta

Dalla valutazione dei titoli prodotti e del curriculum vitae dal candidato. tenende anche presente il
parere dell’esperto (Prof. Maurizio Botta). ritengo la Dott.ssa Eitari Roberta meritevole di una
buona considerazionc al fine della presente valutazione comparativa,

Prof. Paola Angela Mura
In considerazione del curriculum e dei titoli della candidata, nonché della sua discreta praduzione

scientifica, che risulta pettinente con il settore scientifico disciplimare oggetto del concorse, ritengo
che la candidata sia meritevole di una buona considerazione ai fini della presente valutazione
compatauiva,

Candidata FERROQ STEFANIA
Laureata in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (C'TF) presso 1*Universita degli Studi di Messina
com voti 1107110 & lode.
2002 - Contratto di collaborazione per attivita di ricerca presso il Dipartimento di Chimica
Crganica © Ugoe Schiff” dell’Universita degli Studi di Firenze.
2002-2005 Dottorate di Ricerca in Scicnze Fammaceutiche XVIII cicle presso il Dipartimento
Farmaco-Chimico della Facolta di Farmacia dell’ Universita degli Studi di Messina.




Dal 1.11.2005 al 31.10. 2008 — titolare di un contratto triennale per giovam nicercatori su un
programma strategico Lirb-2003 dal titole * Sviluppe ed applicazioni di tecnologie altamente
innovative ed efficienti per la sintesi di nuove molecole con dimostrazione della loro attivita su
proteite di membrana implicate nel danno cerebrale™.

nov. 2008 — 31 gennaio 2009 titolare di un contratto (nmestrale di collaborazione di ricerca
nell’ambito del progetto PRIN-2006 dal titolo “Agenti attivi sul SNC: progettazione ¢ sintesi di
meodulatori di pathways biochimici implicati in disordini neurodegencrativi ¢ psichiatrici,

dul 5 ottobre 2009 - titolare di una borsa di studio per attivita di ricerca post-dotiorato in Scienze
Farmacautiche.

Ha ricevato nel Marzo 2005 (Germania) e nell’ottobre del 2009 (Spagna) un riconoscimento per la
migliore comunicazione poster.

Attivita Didattica

Esercitatore L semestre 2005 e [ semestre 2006.

aa 2001-22002 alla data di scadenza del bando . attivita tutoriale sia per laureandi in farmacia e
CTF che per dottorandi in Scienve Farmaccutiche.

Dall’a.a. 2007-08 & stata dichiarata cultore della materia per il s.s.d. CHIM/08, partecipa alle
cornrnissioni di esamni di Chimica farmaceutica 1 € I per 1] corso di laurea specialistica in CTF.
Attivith Scientifica

La candidata ai fini della valutazione presenta 25 lavori: di cui n. 23 a stampa pubblicati su riviste
intcrnazionali (21 181 ¢ n. 2 non I8,

Presenta alla data di scadenza della domanda anche n. 2 lavori( n 24 ¢ 25 dell’clenco pubblicazioni)
di cul une su rivista internazionale 181 con DO ¢ altro con lettera di accetlasdone su rivista
internazionale 151, Aila data di invie delle pubblicarione ai Commissar & stata in grado di fornire
pagina ¢ numeroe.

La candidata presenta n 60 comunicazioni ¢ poster a convegni nazionali (43) ed internazionali (17).

Valutazione dei titoli seconde guanto stabilito nei criteri summenzionoti
Titoll scient fici:

Articoli su riviste scientifiche intemazionali {151) n. 21 punti 21
Articoll su riviste invernazionali non 151 n 2 punti 1,5
Comunicazioni/poster convegni intemazionali n 17 punti 1,7
Comunicazioni/poster convegni nazionali n, 43 punti 2,15
Altri Titoli:
Dattorato di ricerca aflerente al settore farmaccutico punti 10
Borsa di studio post-dottorato punti 1
Contratto Giovani Ricercaton afferente al settore farmaceutico punti 3
Docurmentzata attivith didattica universitana punti 1
Punteggic totale ottcnuto dalla valutazione dei titoli; punti 41,35

Gindizi dei singoli commissari sul candidato

Prof, Giovanni Puglisi

La candidata Ferro Stefania presenta un'ampia attivita scientifica perfettamente congruente con il
settore farmaccutico. Come dimostrato dall’elevato numero di comunicazioni/poster a congressi, la
candidala dimostra una ampia visibilila inlermazionale nel settore scientifice di riferimento. La
candidata ha maturaio, inoltre, una buona cspericnza didatica. Pertanto, ritenge che la candidata,
anche alla luce della valutarione dell’esperto (Prof. Maurizio Botta), possa avere una posizione di
primaria rilevanva per la presente valutazione comparativa.

Prof. Massimo Fresta



Dalla valutarione dei titoli prodotti e del curriculum vitae dalla candidata, tenendo anche presente il
parere dell’esperio (Prof. Maurizio Botta), ritengo la Dott.ssa Ferro Stefania pienamente meritevole
di una considerazione di assoluta preminenza al (ine della presente valulazione comparaliva, data
I"ampiczza della produzione scientifica e la concreta esperienva didattica maturata,

Prof. Paola Anpela Mura _ o
Dall'esame del curriculum e dei titoli della candidata, considerata la buona produzicnc scientifica

del tutto pertinente con il settore CHTM/09, I"elevato numero di comunicazioni/poster a congressi,
che dimostrano la buona notorieta della candidata nel mondo scicntifico relativo al settore in
oggetto, nonché la buona esperienga didattica maturata, ritengo che la candidata sia pia che
meritevole di una considerazione di preminenza ai fini dclla presente valularione comparativa.

Candidata GUARDO MARTA
Laureata nel 2003 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (CTF) presso 1" Universitd degli Swdi di
Messma con vol 108110
2004-2007 — Dottorato di Ricerea in Scienze Farmaceutiche XX ° ciclo,
01.03.2008 — 01.03.201¢ Vincitrice di un Assegno di Ricerca Area 03 Settore CHIM/09 dal
titolo © Formulazioni farmaceutiche innovative per un use ottimale di principi attivi™ nmnovaio per
3 anni.
Attivita Didattica
a.a. 2003-2804 vincitrice del congorso per “esercitatornn” presso [a Facolti di Farmacia di Messina.
a.a. 2004-2005 — 2007-2008 Ha svolto esercitavioni pratiche dimostrative relativamente a tecniche
analitiche.
z.4. 206-2007 vincitrice del concorso per “gsercitatori” presso la Facolt di Farmacia di Messina,
Seitembre 2009 : Cultore della matcria per i1 88D CHIM/08, partecipa alle commissioni per gli
esami d: profitto per t corsi di laures in Farmacia e C11° .
a.a, 2009-2010 - Vincitrice del contratio per |'insegnamento di Lepislazione Farmaccutica (s.s.d.
CHIM/O09) per il CLS triennalc in ISF.
Attivita Scientifica
Per quanto tiguarda ['attivitd scientifica la candidata presenta N. 9 lavori editi su riviste
internazionali (IS di cui una con DOL
N. 16 Comunicazioni e poster a congresst nazionali {13) cd internazionali { 3).

Valutazione dei titoli secondo guanio stabilito nei crirer] summenzionoti

Titoli scientifici;

Articoli su riviste scientifiche internavionali (IS]) n9 punii 9

Comunicazioni/poster convegni internazionali n3 punti 0,3

Comunicaziom/poster convegni nazionali n. 13 punti D635
Altri litoli:

Dottorato di riccrca aflerente al settore farmaceutico punti 10

Titolare di assepmo di ricerea alferente al settore farmaceutico punti 3

Documentata attivita didattica universitaria punti 1
Puntegzio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli: punti 23,95

Giudizi dei singoli commissari suf candidato

Prof. Giovanni Puglisi

Presenta una buona produzione scientifica, che risulta congruente con il settore farmaccutico. La
candidata presenta anche una buona attivita didattica. Pertanto, ritengo la candidata pit che buona
per la presente valutazione comparativa,




Prof. Massimo Fresia .
Dalla valutazione dei titoli prodotti ¢ del curriculum vitae dal candidate, tenendo anche presente il

parere dell’esperto (Prof. Maurizio Botta), ritengo la Dott.ssa Guardo Marta meritevole di una
considerazione pit che buona al fine della presente valulurione comparativa,

Prof. Paola Angela Mura _
In base all’csame del curriculum e dei titoli della candidata, considerata 1a sua buona produsione

scientilica, congruente con il setiore scientifico disciplinare oggetto del concorso, tenuto anche
conto del buon numero di comunicazioni/poster a congressi, nonché dell’esperienza didattica
maturata, ritengo che la candidata sia da tenere in considerazione piu che buona ai fini della
presente valutazione comparativa.

Candidata RANERI DANIEL A
Laureata in Farmacia presso I'Universita degli Studi di Messina in data 30.10.1997 con voti
1010 e lode.
14972000 - Dottoralc di Ricerca in Scienze Farmmaceutiche X1 * ciclo Titolo della tesi
“Formazione ed analisi di complessi d"inclusione con B-ciclodestrineg™
2003 - Specializzazionc in Farmacia Ospedaliera con voti 110/110 e lode. Nell’ambito della Scuola
di Specializzazione in larmacia Ospedaliera € stata titolare di una borsa di studio,
a.a. 2003-2004 Lsercitatorc presso i laboratori di - Tecnologia Farmaceutica della Facolta di
Farmagia.
2004 - Idemeita mediante sclezione per itoli al confzrimento di incarichi di collaborazione 2 tempo
determinate presso la Direzione Generale della Sanita Veterinaria e degli Alimenti del Ministero
dellz Salute,
2004 - Nomina a Cultore della Materia per il s.s.d. CHIM/O8 presso la Facolta di Farmacia
dell’Universita degli Studi di Messina.
In data 2.11.2004 risulta vincitrice di una borsa posi-doitorato in Scienze Farmaceutiche, presso il
Dipartimento Farmaco-Chimico dell” Universita di Messina (rinuncia nel 2005).
Dal 11. aprile 2006 presta servizio con la qualifica di Farmacista dirigente presso il Ministcro della
Salute, Dipartimento per la Saniti Pubblica Veterinaria, la Nutrizione ¢ la Sicuresza degli Alimenti.
{Ufficio TV, Medicinali veterinari ¢ dispositivi medici ad uso veterinario), con  incarico
quinquennzle di natura professionale dal 11 aprile 2009.
Attivith Didattica
Nomina cuitore dellz materia s.s 4 CFIIMAS.
Lscreitatore presso i laboratori di ‘T'eenologia Fannaceutica della Facolta di Farmacia.,
Attivitd Scientifica
Risulta coautore di n. 12 lavori pubblicati su riviste internazionali (ISI),
Presenta N. 15 comunicazioni ¢ poster a convegni sia nazionali ( n. 12) che internazionali {n. 3).

Vafutazione del titoli secondo guante stubilifo nel criteri summenzionati
Titoli scientifici;

Articoli su niviste scientifiche imemazionali (1SI) n 12 punti 12

Comunicazioni/posier convegni internavionali n3 punti 0,3

Comunicazioni/poster convegni nazionali n 13 punti 0,65
Altd Titoli;

Dottorato di ricerca afferente al settore farmaeccutico punti 10

Specializzazione in Farmacia Ospedalicra punti |

Documentatia anivith didattica univetsitaria punti 1
Punteggio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli: punti 24,95
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Lriudizi dei singoli commissari sul candidato

Prof. Giovann] Puglisi .
Presents una buona produzione scientifica, che risulta congrucnie com il sctiore farmaceutico. La
candidata presenta anche una buona attivita didattica. Pertante, ritengo la candidata pin che bucna
per la presente valulazione comparativa.

frof, Massimo Fresia ‘
Dalla valutazione dei titoli prodotti ¢ del curriculum vitac dal candidato. tenende anche presente il
parcte dell’esperio (Prof. Maurizio Rotta), ritengo la Dott.ssa Raneri Danicla meritevole di una
considerazione pill che buona al fine della presente valutazione comparativa,

Prof. Pagla Angela Mura

Dall’analisi del curriculum e dei titoli della candidata, tenuto conto della sua bucina produzicone
scientifica, pertinente con # settore CHIM/09, e del buon humero di comunicazioni/poster a
congressi, nonché dell espericnya didaitica maturata, ritenygo che la candidata sia da tenere in
considerazione piti che buona ai fini della presente valutazione comparalivi.

Candidata SCHIPILLITI LUISA
Laureata i Chimica ( Inditizzo Sintesi ¢ Reattivitd) nel 2003 con ved 1106/110.
2004 (Maggio-novembre) vincitrice borsa di studio elargita dal Dipartimento di Ingegneria e
Chimica dei Materiali dell Universit3 di Messina.
Luglio 2005 : nominata dalla Faceita di ingegneria dell’Universita degli Studi di Messina * Cullore
della Materia * per il s.5.d. CHIM/7 ( a.a. 2005/06, 2006/07, 2007/08).
Dicembre 2005-Giugno 2006 incarico di docenza mell’ambito del progetwo “Leopiombo™
cofinanzialo neli’ambig del PON 2000/2006. “ Ricerca scientifica Sviluppo Tecnologico,Alta
Formazione™ presso la ESI S p.a.
Marzo 2008 : Dottorato di ricerca XX cicio in Ingegneria ¢ Chimica dei Materiali , presso
UUniversita degli Studi di Messina.
Maggio-Luglio 2008 : Training per Uutilizzo di strumentarione GC-IRMS pet 1] riconoscimento
del rapporto isotopico in matrici agro-alimentari,
Luglio 2008 Ricercatore a contratio Co.Co.Co, progetio cofinanziato dal MUR, nell’ambito del
Programma Nazionale della Ricerca {PNR 2005-07) avente per oggetto Lo sviluppo di metodologie
innovative per I"analisi dj prodotti agro-alimentari,
Attivity Scientifica
La candidata presenta n. 5 lavori sperimentali pubblicati su rivistc internazionaii (IST), n. 11
comunicazioni a Congressi di eui 1.6 nazionalj e n. 5 internazionalj.
Attivitd Didattica
Cultore della materia settore s.s.d. CHIM/O7,

Valutazione dei titoli secondo quanto stabilito nei criteri summenzionat
Titolt scientifici:

Articoli su riviste scientiliche internarionali (IS0} 0.5 punti 5

Comunicazioni/poster convegni inlernazionali n3 punlti 0,5

Comunicazioni/poster convegni nazionali n. 6 punti {3
Altri Titoli;

Dottoraie di ricerca non atterente a? scttore farmaceutico punti 3

Documentata attiviti didattica unjversitaria punti i
Punteggio totale ottenuto dalla valutazione dei titoli: punti 11,8

Gindizi dej singoli commivsari vid candidato




Mrof. Giovanni Puglisi

La produzione scientifica, pur se limitata, é congruente con il settore farmaceutico. La candidata
presenta anche una buona attivita didattica. Pertanto, ritenpo la candidata meritevole per la presente
valutazione comparativa.

Prof. Massimo Fresta

Dalla valutazione dei titoli prodotti e del currieulum vitae dal candidato, tenendo anche presente il
parcre dell’esperto (Prol. Maurizio Botta), ritengo la Dott.ssa Schipilliti Luisa mertevole di una
buona consideravione al fine della presente valutazions comparativa.

Prof. Paola Angels Mura

Sulla base del curriculum ¢ dei titoli della candidata, ¢ della sua produzione scicntifica, che, s¢ pure
abbastanza limitata. risulta congruente con il sctiore scientifico disciplinare oggetto del concorso,
tenuto anche conw dell’attivita didattica svolia, ritengo che la candidata sia meritevole di buona
considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

Candidata VENTICINQUE LORENA MARIANNA
Laureata in Scienze Biologiche {indirizze fisiopatologico con orientamento nutrizioni stico)
presso i"Universita degli Studi di Messina in data 12/09/2001 con voti 110/110.
Dotterato di Ricerca in Troduzione, igiene e qualita degli alimenti di origine animale,
conseguito presso L'universita degli Studi di Messina, Facoka di Medicina Veterinaria come sede
consorziata dell*Universita degli Studi di Sassari.
Abiiitazione all’insegnamenio per scuole secondarie di primo grado presse la S.18.8.LS. (Scuola
Inter- universitaria Siciliuna di Specializzarione per I'Insegnamento secondario) presso 'universitd
dexli Studi di Messina.
a.a. 200607 - Master in discipline per fa didattica corso poest lauream annuale 60 CT'U in * Teoria
Generale delle Scienze Naturali ', presso 'Universits Telematica Guglielmo Marconi di Roma.
a.a. 2007/26008 - Diploma di Periezionamento (annuale/1500 org) in * L'onentamento nella scuola”™
rilasciato dal Congorvio Interuniversitario FOR.COM.
a.2. 2008/09 - Master in discipline per la didattica corso post lauream annvale 60 CF1 in * Teoria e
Metodologie del Bostegno alle diverse Abilita », presso i*Uintversita Telematica Guglielmo Marconi
dt Roma.
Attivitd Didattica
L'attivita didattica della candidata in ambito umiversitario & stata prevalentemente di tipe
serminariale ed ha riguardato insegnamenti non pertinenti con i corsi di laurea di Farmacia e CTL,
bensi con quello di Medicina Veterinaria. Ia insegnato in qualita di docentc supplente di
Matematica ¢ Scienze presso scuole pubbliche secondaric di primo grado.
Attivita Scientifica
L attivita scientifica presentata dalla candidata si concretizza in -
0. 5 proceedings : rclativi a Convepni ¢ Meeting nazionali ed internazionalj |
¥ cui m, 3 pmcwdin%s relativi al 53" (Cairo 1-4 settembre 2002 . 544 (Roma 31 agosto-
3settembre 2003) ¢ 55 (Bled —Slovenia 5-9 settembre 2004) Annual Meeting of the Luropean
Association for Animal Production (FAAP).
n. 1 proceedings relative agli Atti del XIT1 Convegne Nazionale Associazione Maliana Veterinari
Igienisti (A.L'V.1) Settembre 2002,
n. proceedings relativo alla rivista Obicttivi e Documenti Voterinar Anno XXV, pennaio 2003,
Tale attivitd non nisulta pertinznte con il settore farmaceutico.

Valuiazione dei titeli secondn quanio stabilito nei criters SummenzZ ol
Titoh scientifici:




Comunicazioni/poster convegni internazionali n3 punti 0,3
Comunicazioni/poster convegni nazionali n2 punti 0,1

Al Tiroli:
Dottorato di ricerca non afferente al settore farmaceutico punti 5
Documentata attivitd didattica universitaria punti 1!

Punteggio totale ottenute dalla valutazione dei titoli: punti 6,4

Gindizi dei singodi commissari sul candidato

Prof. Giovanni Puglisi
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farmaceutico ed ha una moderata espericnza didattica in insegnamenti non pertinenti il settore
farmaceutico. Pertanto, ritengo la candidato appena sufficiente per la presente valutazione
comparativa,

Prof, Massimo Fresta

Dalla valutasione dei titoli prodotti e del cumiculum vitae dal candidate, tenendo anche presente i
parere dell’esperto (Prolt Maurizio Botta), ritengo la Dottssa Venticinque Lorenz Marianna
meritcvole  solamente di una marginale considerazione al fine della presenie valutazione
camparativa.

Prof, Paola Angela Mura

Sulla base del curriculum della candidata e dei titoli scientifict presentat], non pienamente pertinenti
con il settore farmaceutico. tenendo anche conto del parere dell’esperio (Prof. Maurizio Botia),
considero la candidata ai limiti della sulficienza ai fini della presente valutazione comparativa.

La Commissione, finita la valularione dei tiwli ¢ delle pubblicaxzioni, ¢ sulat i sludizi
individuali su tutti i candidai da parte dei singoli commissari, procede alla formulazione dej giudizi
coliegiali su tutti 1 candidati in ordine alfabetico et cognome.

GIUDIZI COLLEGIALI DET CANDIDATI

Candidato BUCCA MAURIZIO
La produzione scientifica del candidato & molto limitata e non dsulta pertinente con il settore
fammaceutico ed, inoltre. il candidato oLl presenta nessuny esperienza didattica. Pertanto, si ritienc
11 Dott. Bucca Maurizio meritevole solamente di una marginale considerazione al fine della prescnle
valutazione comparativa.

Candidata CANNAVA CARMELA
La produzione scientifica, pur se limitata, & congruente con il settore farmaceutico. La candidata
presenta anche una buona anivitd didattica Pertanto, si ritiene la Dottssa Cannava Carmela
meritevele di una bucna considerazione al fine della presente valutazione comparativa.

Candidata CHIRICOSTA LORENA
La preduzione scientifica, pur se limitata, ¢ congruente con il settore farmaceutico. La candidata
on presenta messuna esperienza didattica. Pertanto, si ritienc la Dottssa Chiricosta Daniela

merilevole di considerarionc al fine della presente valutasione comparativa,
'E“ f/%/



Candidata ETTARI ROBERTA _
Presenta una discreta produzione scientifica. che risulta congruente con il settore farmaceutice. Iz
candidata presenta anche una buona attivita didattica, Penanto, si rittene la Dot[.Sf;a Ettari Roberta
mcriteveie di una buona considerazione 4l fine della presente valutazione comparativa.

Candidata FERRQ STEFANIA
La candidata Ferro Stefania presenta un’ampia attivita scientifica perfettamente congrients con il
settore farmaceutico. Clome dimostrato dall’elevato numero di comunicazioni/poster a congressi, la
candidata dimostra un’ampia visibilita internazionale nel setrore scicntifico di riferfmento. Ta
candidata ha maturato, ineltre, una buona csperienza didattica. Pertanto, si ritiene la Dott.ssy Ferro
Stefania pienamente meritevole di una considerazione di assoluta premincnza al fine della presente
valutazione comparativa,

Candidata GUARDO MARTA
Presents una buona produzione scicntifica, che risulla congruente con il settore farmaceutico. La
candidata presenta anche una buona attivita didatiica, Pertanto, si riticne la Dott.ssa Guardo Marta
metitevole di una considerazione pit che buona al fine della presente valutazione comparativa.

Candidata RANERI DANTEL A
Presenta una buona produzione scientitica, che risulta congruente con il setiore farmaceutico, La
candidata presenta anche una buena attivita didattica. Pertanto, si ritiene la Dott.ssa Raneri Daniela
meritevole di una considcrazione pii che buona al fine della presente valutazione comparativa.

Candidata SCHIPILLITI LUISA
La produrione scientifica, pur se limitata, ¢ congruente con il settore farmaceutico. La candidata
bresemta anche una buona attivita didattica, Pertanto, si ritiene la Dotlssa Schipiliiti Liisa
meritevole di una buona censiderazione al fine della presente valutazione comparativa.

Candidats YENTICINQUE LORENA MARTANNA
La produzione scientifica della candidaty & molto himitata ¢ non appicno pertinente con il settore
farmaceutico ed ha una moderata csperienza didattica in insegnamenti non pertinenti il settore
farmaceutico. Pertanto, si titiene la Dott.ssa Venticingue Lorena Marianna meritevole solamente di
una marginale constderazione al fine della prescnte valutazione comparativa.

Nella quarta riynione, T.a Commissione, sulla base dei gludizi collegiali ¢ dellz valytazione dei titali
e delie pubblicazioni, ha redauo Ja seguente graduatoria di merito lemporanea:

|_Posizione di merito | Candidato

1 Dotl.ssa Ferro Stefania

Dott.ssa Rancri Daniela

Dotissa Guarde Marta

Dott.ssa Bttari Roberta

Dott.ssa Cannava Carmela

Dott.ssa Schipilliti Luisa

Deit.ssa Chiricosta Lorena

Dottssa Veuticingue I.orenamariznna
Doll. Bucea Maurizio
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Formulatz la graduatoriz temporanea, la Commissione ha predisposte una lista ristretta di
concorrenti, di sepuito riportata:

LISTA RISTRETTA DEI CANDIDATI

Posizione di merito | Candidato _ Punteggio Totale timli_|
'»7 | Dott.ssa Ferro Stefania 41,35/50)
2 Dott.ssa Raner] Damela 24,95/50
[ 3 Doutssa Guardo Maria 23.95/50

Nella quinty riuptone, La Commissione assiste ai seminari pubblici tenuti dai candidati deila lista
nistretta ¢ formula sia i giudizi individuali {allegato 1 al verbale n. 5) che la valutazione collegiale
{allegato 1 al verbale n. 5). Successivamente, tenuto conto del curriculum, dei titoli, delle
pubblicazioni. delle conoscenze acquisite, del metodo di ricerca ¢ delle capacita espositive dei
candidati deila lista ristretta, la Commissione ha redatto le valutaziom complessive (allegaio 2 al
verbale n. 5).

E” dichiarata vincitriee 1a Dott.ssa Stelania Ferro, avendo ottenwio Iunanimita dei voti dei
componenti della commissione giudicatrice.

Il Prof. Giovanni Puglisi, Presidente della presente Commissione, data ["ora di chiusura delle attivita
concorsuali e, considerando 'impossibilita di consegnarce tutto il materiale concorsuale al
Responsabile amministrativo del procedimento per la chiunsura del relativa 1 fficio, consegna il plica
{chiuso e firmato da tutti i membri della Commissione) contencnte tutti gli atti concorsuali
{costituiti da tre copie dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parie integrante ie
valutaziont individuali e collegiali espresse su clascun candidato, € tre copie della relazione
riassuntiva dei lavori svoiti, oltre una in lermato elettrenico zlla casella di posta clettronica:
Uff Ricercatori@unime.it) al Preside della Facoita di Farmacia dell"Universitd di Messina, Prof,
Giuseppe Bisignano, che provvedera successivamenie alla conscgna del materiale al Responsabile
amministrative del procedimento.

La regolarita formale degli atti posti in essere dalla Commissione & accertata con decreto rettorale
pubblicato mediante inserimento ed affissione all’Albo Ulficiale e nel sito web dell’Universna di
Messina.

La Commissione vienc sciolta alle ore 16.30.
Letto approvato e sottoscritio seduta stante,
La Commissione
Prof. Giovanni Puglisi Presidente
Prol. Paola Angela Mura Componente -@;O{;Q ¢
Prof. Massimo Fresta Scgretario ‘[ﬂ,wm /2(/3’ £5



ALLEGAT( 1 AL VERBALEN. 5

Valulazienc Individuale dei Seminari dei Candidati della Lista Ristretta

CANDIDATA DOTT.S5A SIEFANIA FERRO

Commissariv: Prof, Giovanni Puglisi

La Candidata illusira %e proprie lince di ricercai cui obiettivi sono rivolti prevalentemente a delle
problematiche di interesse farmaceutico ed in particolare al disegno, alla sintesi e ailo studio della
relazione struura attivitd di nuove sesianze ad attivits antivirale, L'approccio sintetico, la
carallerizzazione strutturale, gli studi computazionali e il razionale biologico delle tematiche di
ticerca sono state  esposte dalla candidata in modo brillante, evidenziando anche una elevata
chiaresza espositiva unitamente ad una ottima conoscenza delle ricerche presentate. La candidata
risponde con notevole precisione ai chiariment chiesti dalla commissione; z conferma del ruclo
premincnte da lef svolio nello sviluppo delle ricerche presentate.

Commissario: Profssa Pacla Angela Mura

Ia Candidata ha presentalo con grande chiarezzz e ottima capacita cspositiva una sintesi dei risuliatj
delle proprie ricerche. Tra guesti, per motivi di limiti di 1empo, ha scelto di iilustrare in maggiore
dettaglio gli studi nguardanti la progettazione, sintesi e valulazione di prododli antivirali.
Dall’esposizione & emetso chiaramente il contributo personale della Candidata alle ricerche svolte,
La Dott.ssa Ferro ha mostrato notevole maturita scientifica, piena conoscenza deile tematiche
affrontate € completa autonomia nelle riccrehe svolte, che appaiono particolarmente innovative ¢
svolte com grande rigore metodologice,

Commissario. Prof Massimo Frestg

La Dott.ssa Sicfania Ferro, data I'ampiezza delia sua produzione scientilica, ha focalizeato la sua
attenzione, durante 1! serinario pubblico, sellc ricerche che I'hanno vista protagonisia relativamente
alla propetiazione, sintesi e valutazione biologica di nuovi agenti antivirali. Nella parle finale, Ia
Candidata ha fatte cenno anche all’altra tematica di ricerca, che la caratterizza ¢ ciod |a
progetiazione e sintesi di molecole ad ativity anti-neurodegencrativa. La Candidata durante il
seminario ha dimostrato un’eccellente capacita  esposiliva accompagnata da una prefenda
conoscenza deile tematiche trattate. La ricerca efferfuata & stata condotta con esirema rigore
metodologico ed & caraticrivzata da un’innovativitd molto buona, dando un contribute significativo
all’avanzamento delie conoscengze nel’ambito della comunita sefentifica di riferimento. Le profonde
conoscenze scicrtifiche in ambis interdisciplinare della Dotr.ssa Stefania T'erro la portano ad avere
un ruole di buona preminenza e di ottima autonomia nella conduzione della riceres

CANDIDATA DOTT.SSA MARTA GUARDOD

Commissario: Prof Giovanni Puglisi

La candidata illusira la propna ricerca, le cui finalita sono rivolie atl’area farmaceutica; in
particolare la candidata nella sua ricerca si € particolarmente interessata all’uso delic ciclodestrine
sia naturali che sintetiche come agenti complessanti di sostanze biologicamente attive al fine di
ottimizzame sia le caratteristiche chimico- fisiche che biofarmaceutiche. Di particolare interesse
risultano delle ciclodestring anfifiliche, sintetizrate nell’ambito di altri gruppi di ricerca utilizzate
per la veicolazione della genisteina. Buona sia la chiarezza espositiva che la conoscenza delle
tematiche di ricerca. T.a candidata risponde con precisione ai chiarimenti chiesti dalla comntissione,

Commissarie: Profrsa Paola Angela Mura




La Candidata ha iliustrato {¢ linee principali delic sue Heerche nel campo del complessi farmaco-
cicladestring, con particolare riguardo all’utilizzo di ciclodestrine anfifiliche, che appare come Ia
parte puit innovativa ed originale dei suoi studi. Le ricerche song state sviluppale coefenlemenis e
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eon bion, rigore matndnlomicn T ommworo _
Tievarme la buona conoscenza scientifica e la padronanya mctodologica, come pure la sua notevole

autcnomia.

Commissario: Prof, Massimo Fresta

La Dot ssa Marta Guardo, durante il seminario pubblice, ha relazionato sulle ricerche che i"hanno
vista protagonistz relativamente alla Preparazione e caratterizzazione di complessi molecolari ¢
sopramolecolan a base di ciclodestrine anfifitiche. La Candidata durante il seminario ha dimostrato
unz otlima capacita espositiva accompagnata da una buona conoscenza delle tematiche trattate. Ia
ricerca effettuata ¢ stata condotta con buon rigore metodologico ed & caratierizzata da yna buona
innovativitd, dando un contribu all’avanzamento delle conoscenze nell’ambito della comuniti
scientifica di riferimento, Le buone conuscenze scicnlifiche in ambito interdisciplinare della
Dott.ssa Marta Guardo la pertane ad avere un ruolo di preminenza ¢ di buona autonomia nella
conduzione della ricerca.

CANDIDATA DOTT.SSA DANIELA RANERI

Commissaria: Prof Giovanni Puelisi

La candidata illustra le propric linee di ricerca svolte nell’ambito dl settore farmaccutico. La
candidata si ¢ interessata all utilizzo dj oligosaccaridi ciclici  sia naturali che di sintes per la
tealizzazione di complessi di inclusione di sostanve naturali quali i flavonoidi. In particolare si ¢
interessata dello studio dell’attivita antiossidante e della fotostability dei complessi di inclusione
ciclodestrina-flavonoide rispettc al farmaco libero. T risuitati hanno cvidenziato un'aumente deil’
azione fotostabilizzante e antiossidante del complesso.

La candidata mostra una buona chiaresra espositiva & una buona conoscenza delle tematiche di
ricerca sviluppate. La candidata risponde con precisione ai chiarimenti chicsti dalla commissione.

Commissario: Profssa Paola Angelg Mura

L.a Candidata ha presentaio con chiarezza ¢ buona capacita cspositiva i risultati delle suc deerche
ncl campo dei complessi farmaco-ciclodestrina. Le ncerche appaiono condotte con buon rigore
metodolegico ed hanno portato ad interessanti risultaty, Nella sua esposizione e nella successiva
discussione la candidata ha mostrato una buona conoscenza delle tematiche affrontate, illustrande i]
suc ruolo nelle ricerche svolie.

Commissarig: Prof. Masyimo Fresia

La Doit.ssa Danicla Raneri, durante i] scminano pubblico, ha relazionato sulle ricerche che Channo
vista pretagonista relativamente alla preparazione ¢ caratterizzazione di complessi molecolati a base
di ciclodestrine naturali ¢ semi-sintetiche con principi allivi appartenenti alla classe dei —-bloccantj
¢ dei flavonoidi. [.a Candidata durante | scininario ha dimostrato un’ottima capacitd espositiva
accompagnara da un"ottima conoscenza delle tematiche tractate. La ricerca ctfettuata & stata condotta
con buon rigore metodologico od ¢ caratterizzata da una certa innovativita, dande yn certo
contributo all’avanzamento delle conoscenze neil'ambito della comunita scientifica di riferimento.
e bucne conoscenze scicntifiche in ambite interdisciplinare della Dott.ssa Danicla Raner la
portano ad avere un ruclo di buona preminenza e di buona awtonomia neila conduzione della
reerea.




ALLEGATO 2 AL VERBALE N, §
Valutazioni Complessive della Commissione sui Singoli Candidati della Lista Ristretta

CANDIDATA DOTT.S5A STEEANIA FERR()
La Candidata Ferro Stefania prescfita un’ampia attivita scientifica perfetiamente congruente con il
settore farmaceutico. Come dimostrato dail’elevato numcro di comunicazioni/poster a congressi, la
Candidata dimestra un’ampia visibilita internazionale nel settere scientifico di riferimento. La
Candidata ha maturato, inoltre, una buona esperienza didattica,
I.a candidata ha presentato la ricerca svolta in ambito farmaceutice che ha avuto per oggento: sintesi,
caratterizzaziong, modeling e valwtazioni biologiche di nuove molecole ad attivity antivirale. Ia
candidata si & interessata anche della sintesi di sostanze ad amtivitd neuroprotettiva, ma per limitt di
tempo non ha potuto illustrare i risultati ottenuti, Onginalita e innovativita delle ricerche proposte
sono risultate eccellenti. I.a chiarezza e completezya di presentarione molto buona, L’ampiezza e la
complessiti dei temi trattati mostrano la raggiunta maturita della candidata.
Pertanto, tenuto conto del curriculum, de; titoli, delie pubblicazioni, deile conoscenze acquisite, del
metodo di ricerca e delie capaciti espositive, si ritiene la Dott.ssa Ferro Stefania pienamente
meritevole di una considerazione di assoluta preniinenza al finc della presenic valutazione
comparativa,

CANDIDATA DOTT.SSA MARTA GUARDG
La Candidata presenta una buona produvione scientifica, che risulta congruente con il settore
farmaceutico. La candidata presenta anche una buona attivita didattica.
La Candidata ha illusirato la ricerca sviluppata nel settore farmaceutico tiguardante "utilizzo delle
ciclodestrine per il miglioramento delle caratieristiche chimico-fisiche ¢ biofarmaceutiche dj
sostanze biologicamente attive, La parie pin innovativa della ricerca esposta riguarda I"utilizzo di
ciclodesttine anfifile per la formazione di aggregati colloidaii come potenziali sistemi carrier per
aumentare I'azione sitospecifica di furmaci La Candidata ha mostralo una buona chiarezza
Cspositiva unjtamente ad una buona conoscenza delle teeniche sperimeniali wtilizzate.
Pertanto, tenuto conto del curriculum, dei titoli, delle pubblicarioni, delle conoscenze acquisite, del
nmetodo di ricerca e delle capacita espositive, si ritiene la Dott.ssa Guardo Marta meritevole di upa
considerazione piit che buona al Ane della presente valutazione comparativa.

CANDIDATA DOTT.SSA DANIELA RANERI
La Candidata presenta una buona produzione scientifica, che risulta congruente com il settore
farmaceutico. La Candidata presenta anche una buona attivita didattica,
La Candidata ha esposto le tematiche di ricerca sviluppate nell'ambito del settore farmaceutico che
hanno riguardato Fimpiege di ciclodestrine naturali ¢ chimicamente modificate pot la preparazione
di compiessi di inclusicne con principt attivi appartenenti alla classe dei B-bloccanti ¢ dei
fiavoneidi. La Candidata ha mostrato una burona chiarezza espositiva unitamente ad una discreta
conoscenza delle tematiche svituppate.
Pertanto, tenuto conio del curticulum, dei titoli, delle pubblicasioni, delle conoscenze acquisite, del
metodo di ricerca e delle capacitd espositive, si ritienc la Dott.ssa Raner Daniela meritevole di una
considerazionc pitt che buona al fine della presentc valutazione comparativa,
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